ww
w.
bz
fx
w.
co
m
目　 　 次

4. 3. 3　 无黏结预应力钢棒用连接器规格见表 B. 1。
4. 4　 型号
4. 4. 1　 无黏结预应力钢棒型号表示方法见图 4。
图 4　 无黏结预应力钢棒型号表示方法
示例:
公称直径 16 mm,公称抗拉强度 1 420 MPa,延性级别 35 的无黏结预应力钢棒,标记为:UPSb16-1420-35。
3
JT / T 1513—2024
更多免费资源访问华夏检验检测网（www.huaxiajianyan.com）——（仅供学习参考）
ww
w.
bz
fx
w.
co
m
4. 4. 2　 无黏结预应力钢棒用锚具型号表示方法见图 5。
图 5　 无黏结预应力钢棒用锚具型号表示方法
示例:
公称直径 16 mm,双支结构无黏结预应力钢棒用锚具,标记为:UPSb16-2。
4. 4. 3　 无黏结预应力钢棒用连接器型号表示方法见图 6。
图 6　 无黏结预应力钢棒用连接器型号表示方法
示例:
公称直径 16 mm,无黏结预应力钢棒用连接器,标记为:UPSb-LML16。
5　 技术要求
5. 1　 外观
5. 1. 1　 无黏结预应力钢棒护套厚度应均匀,表面应光滑、无气孔、无明显折皱。
5. 1. 2　 锚具和连接器外观应完好无损,不应有裂纹;螺纹不应有碰伤、可自由旋合。
5. 2　 尺寸
5. 2. 1　 无黏结预应力钢棒尺寸应符合表 2 的规定。
表 2　 无黏结预应力钢棒尺寸
无黏结预应力钢棒
预应力钢棒 防腐润滑脂 护套
表面形式
类型
公称直径
( mm)
直径允许偏差
( mm)
有效截面面积
( mm2)
端部螺纹a
( mm)
每米参考质量
(g / m)
防腐润滑脂
含量(g / m)
护套厚度
( mm)
光圆
13 -0. 12 ~ -0. 04 120 M14 × 1. 5 1 044 10 ~ 20 ≥0. 5
16 -0. 12 ~ -0. 04 186 M17 × 1. 5 1 578 15 ~ 25 ≥0. 5
21. 5 +0. 04 ~ +0. 11 341 M23 × 2 2 849 20 ~ 35 ≥0. 5
25. 5 +0. 04 ~ +0. 11 484 M27 × 2 4 007 20 ~ 40 ≥0. 5
　 　 a预应力钢棒端部螺纹公差为 6g。
5. 2. 2　 锚具和连接器螺纹公差带采用 6H / 6g 组合,公差及配合应符合 GB / T 197 的规定。
5. 2. 3　 锚具外形尺寸应符合表 A. 1 和 A. 2 的规定。
4
JT / T 1513—2024
更多免费资源访问华夏检验检测网（www.huaxiajianyan.com）——（仅供学习参考）
ww
w.
bz
fx
w.
co
m
5. 2. 4　 连接器外形尺寸应符合表 B. 1 的规定。
5. 3　 材料
5. 3. 1　 无黏结预应力钢棒
5. 3. 1. 1　 热轧圆盘条的尺寸、外形及允许偏差应符合 GB / T 14981—2009 表 1 中 B 级精度规定。
5. 3. 1. 2　 预应力钢棒拉伸性能应符合表 1 的规定,其他性能指标应符合 GB / T 5223. 3 的规定。
5. 3. 1. 3　 护套采用 PE,LA,50D012 挤出单丝类聚乙烯(PE)树脂,应符合 GB / T 11115 的规定。
5. 3. 1. 4　 防腐润滑脂采用无黏结预应力筋用防腐润滑脂,应符合 JG / T 430 的规定。
5. 3. 2　 锚具和螺旋筋
5. 3. 2. 1　 锚固螺母和防护螺母采用 45 号优质碳素结构钢,应符合 GB / T 699 的规定。
5. 3. 2. 2　 锚垫板和防护板采用 Q235 及以上强度碳素结构钢,应符合 GB / T 700 的规定。
5. 3. 2. 3　 螺旋筋宜采用热轧光圆钢筋,宜符合 GB / T 1499. 1 的规定。
5. 3. 3　 连接器
5. 3. 3. 1　 固定垫片采用 Q235 及以上强度碳素结构钢,应符合 GB / T 700 的规定。
5. 3. 3. 2　 连接器采用 45 号优质碳素结构钢,应符合 GB / T 699 的规定。
5. 3. 3. 3　 隔离套管宜采用 Q235 及以上强度碳素结构钢无缝管,应符合 GB / T 700 的规定。
5. 3. 3. 4　 橡胶密封塞宜采用三元乙丙橡胶,其性能应符合 GB / T 18173. 2 的规定。
5. 4　 力学性能
5. 4. 1　 静载锚固性能
静载锚固性能应由无黏结预应力钢棒组装件静载试验测定的锚具(连接器)效率系数 ηa 和达到实
测极限抗拉力时预应力钢棒受力长度的总伸长率 εTu 确定,并满足下列要求:
a)　 ηa ≥0. 95;
b)　 εTu ≥2. 0% 。
5. 4. 2　 疲劳载荷性能
无黏结预应力钢棒组装件应通过 200 万次疲劳荷载性能试验。 试验应力上限为无黏结预应力钢棒
公称抗拉强度的 65% ,疲劳应力幅度不应小于 80 MPa。